
 

COMUNE DI FLORESTA 
Città Metropolitana di Messina 

UFFICIO TECNICO 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 

 
Reg. Gen.  245 

Del  09/08/2022 

Reg. Part. 133 

Del 09/08/2022 

 

 Oggetto: Decreto del Ministero dell’Interno del 18 gennaio 
2022, recante: “Attribuzione ai comuni con popolazione inferiore a 
1.000 abitanti del contributo per il potenziamento di investimenti per la 
messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio 
comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche nonché per 
gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale 
sostenibile per l’anno 2022” - Liquidazione acconto dei servizi di 
ingegneria attinenti alla direzione dei lavori, misure e 
contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, 
certificato di regolare esecuzione, per i lavori di “MESSA IN 
SICUREZZA E ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE DI 
ALCUNE STRADE E SPAZI PUBBLICI APPARTENENTI AL PATRIMONIO 
COMUNALE DI FLORESTA” - CUP: G53D22000470001   
CIG: ZEC363DC23 

 
 

L’anno Duemilaventidue il giorno Nove del mese di Agosto nel proprio Ufficio 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 

 

VISTA: 
• la Determina Sindacale n. 08 del 22/07/2022 con la quale è stato conferito al 

sottoscritto l’ incarico di Responsabile dell'Area Tecnica; 

PREMESSO che l’art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con  
modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito dall’articolo 51, comma 1, 
lettera a) del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 
ottobre 2020, n. 126, prevede l’assegnazione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti 
di contributi, nel limite massimo di 168 milioni di euro per l’anno 2022 per il potenziamento di 
investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per 
l’abbattimento delle barriere architettoniche nonché per gli interventi di efficientamento energetico 
e sviluppo territoriale sostenibile; 
VISTI i comma 110, 112, 113 e 114 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, 
richiamati dal citato articolo 30, comma 14-bis; 
CONSIDERATO che sul capitolo 7262 dello stato di previsione del Ministero dell’interno, per 
l’annualità 2022 e per le predette finalità, sono stati stanziati 168 milioni di euro; 
RILEVATO che a ciascun comune con popolazione inferiore a 1.000 abitanti deve essere assegnato 
un contributo di pari importo; 
CONSIDERATO che sulla base della citata disponibilità finanziaria, l’importo del contributo da 
assegnare a ciascuno dei 1.996 comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti è pari ad euro 
84.168,33; 
RILEVATO altresì che i comuni beneficiari del contributo sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei 
lavori entro il 15 maggio 2022 e che il citato comma 14-bis dell’art. 30 del decreto-legge n. 34 del 
2019 disciplina le modalità di recupero del contributo assegnato, nei casi di mancato rispetto dello 
stesso termine o di parziale utilizzo, prevedendone la revoca, in tutto o in parte, entro il 15 giugno 
2022; 
CONSIDERATO che i contributi assegnati con il presente decreto sono erogati ai comuni beneficiari 
secondo le modalità e i termini previsti dal comma 110 dell’articolo 1 della legge n. 145 del 2018, 
nella misura del 50 per cento previa verifica dell'avvenuto inizio dell’esecuzione dei lavori, 
attraverso il sistema di monitoraggio di cui al comma 112 dello stesso art. 1, e per il restante 50 
per cento previa trasmissione, al Ministero dell'interno, del certificato di collaudo o del certificato di 
regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori, ai sensi dell'articolo 102 del decreto legislativo 



18 aprile 2016, n. 50; 
ATTESO: 
• che l’Amministrazione, con Delibera di Giunta Comunale n. 33 del 31/03/2022 ha dato 

specifiche direttive all’Ufficio Tecnico Comunale per la predisposizione di un progetto esecutivo 
relativo ai lavori di “MESSA IN SICUREZZA E ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE DI 
ALCUNE STRADE E SPAZI PUBBLICI APPARTENENTI AL PATRIMONIO COMUNALE DI FLORESTA” 
e all’espletamento di tutti gli adempimenti propedeutici all’affidamento, alla consegna ed 
all’inizio dei lavori (redazione progettazione esecutiva, acquisizione pareri, verifica e 
validazione, approvazione in linea tecnica ed in linea amministrativa, affidamento dell’appalto 
dei lavori, ecc.), stante la scadenza del 15/05/2022; 

• che con Determina Dirigenziale n. 65 del 19/04/2022, adottata dal Responsabile dell’Area 
Tecnica  sono state affidate le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 
31 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, per l’attuazione dell’intervento denominato “LAVORI DI 
MESSA IN SICUREZZA E ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE DI ALCUNE STRADE E 
SPAZI PUBBLICI APPARTENENTI AL PATRIMONIO COMUNALE DI FLORESTA” e l’incarico di 
supportare l’Ufficio Tecnico Comunale alla redazione della Progettazione Esecutiva 
dell’intervento in argomento.; 

• che ai sensi dell’art. 1 comma 3 del suddetto Decreto del Ministero dell’Interno del 18 gennaio 
2022, il comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori per la 
realizzazione delle opere pubbliche entro il 15 maggio 2022; 

• che per l’intervento di cui sopra è stato generato il seguente CUP: G53D22000470001 dalla 
piattaforma telematica del Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica; 

• che in data 19/04/2022 il progettista incaricato a supporto dell’Ufficio Tecnico ha trasmesso il 
Progetto Esecutivo denominato “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E ABBATTIMENTO BARRIERE 
ARCHITETTONICHE DI ALCUNE STRADE E SPAZI PUBBLICI APPARTENENTI AL PATRIMONIO 
COMUNALE DI FLORESTA”, redatto ai sensi dell’art. 23 comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 
e dell’art. 33÷43 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i.,  

• CHE il suddetto Progetto Esecutivo ammonta complessivamente ad € 84.168,33, di cui € 
68.145,39 per lavori (compresi € 1.180,00 quali costi della sicurezza non soggetti a ribasso 
d’asta ed € 9.520,93 quali costi nella manodopera) ed € 16.022,94 per somme a disposizione 
della Stazione Appaltante; 

• CHE il suddetto Progetto Esecutivo non necessita dell’inserimento nel Piano Triennale delle 
Opere Pubbliche 2022/2024 di questo Ente, stante che trattasi di un intervento di importo 
complessivo inferiore a € 100.000,00; 

• CHE il suddetto Progetto Esecutivo è stato validato e verificato con Verbale prot. n. 2116 del 
20/04/2022, ai sensi art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., redatto dal RUP e dal Progettista 
incaricato; 

• CHE sul suddetto Progetto Esecutivo è stato reso dal RUP il Parere tecnico favorevole 
prot. n. 07 del 20/04/2022, ai sensi dell’art. 5 comma 3 della L.R. 12 luglio 2011 n. 12 e 
s.m.i.; 

• CHE il suddetto Progetto Esecutivo è stato approvato in linea amministrativa con Deliberazione 
n. 54 del 26/04/2022; 

• CHE con Determina Dirigenziale n°72 del 03/05/2022 a contrarre si è provveduto ad impegnare 
le somme attinenti all’appalto dei lavori in oggetto e contestualmente ad affidare i lavori di 
“MESSA IN SICUREZZA E ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE DI ALCUNE STRADE E 
SPAZI PUBBLICI APPARTENENTI AL PATRIMONIO COMUNALE DI FLORESTA”; 

 
DATO ATTO che con determina dirigenziale n. 74 del 03/05/2022  è stato affidato il servizio di 
ingegneria attinenti alla direzione dei lavori, misure e contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione, certificato di regolare esecuzione, per i lavori di cui sopra, per l’importo contrattuale di € 
4.719,68, più € 235,98 per cassa previdenza al 5% ed € 1.090,25 per IVA al 22%, per un importo 
complessivo pari ad € 6.045,91, al Geom. Vito Antonino LO PRESTI, Via XXXXXXX XXXXXX, n°X CAP XXXXX 
-  XXXXXXX (XX)- C.F.: XXXXXXXXXXX  – P. IVA: 02578300838 - PEC: vitoantonino.lopresti@geopec.it - 
(iscritto al Collegio dei Geometri della Provincia di Messina al n. 2958. ed iscritto all’Albo Unico Regionale ai 
sensi dell’art. 12 della legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 e s.m.i. al n. 3730 giusto D.D.G. n. 731/2021 
del 01/06/2021); 

 

VISTA la fattura n. 16 del 05/08/2022 per un importo complessivo di € 5.124,00 omnicomprensivo  
di  IVA ed oneri distinto in € 4.000,00 per imponibile,  € 200,00 contributo 5% Cassa Geometri, € 
924,00 per Iva al 22% ed - € 800,00 per ritenuta d'acconto al 20%, quale acconto delle somme 
spettanti; 
 

VISTO che il professionista in questione risulta in  regola dal punto di vista contributivo, giusto 
Certificato di Regolarità Contributiva rilasciato in data 05/08/2022  con validità di 120 giorni;  



 
VISTA la verifica effettuata presso l'Agenzia delle Entrate - Identificativo Univoco Richiesta: 
202200002675419 dalla quale il professionista risulta "Soggetto non inadempiente"; 
 
VISTA la tracciabilità dei flussi finanziari acclarata al protocollo dell'Ente  in data 08/08/2022 al 
prot. n. 4532; 

VISTO il codice CIG: CIG: ZEC363DC23 
RITENUTO di dover dare corso alla relativa liquidazione; 
 
VISTI: 

- il D.Lgs. 03/02/1993 n. 29 e ss.mm.ii.;  

- il D.Lgs. 25/02/1995 n. 77 e ss.mm.ii.;  

- la legge 15/05/1997 n. 127 e ss.mm.ii.;  

- la legge 07/09/1998 n. 23;  

- il vigente regolamento di contabilità comunale;  

- il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- l’OREL vigente in Sicilia;  

- il D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

- lo Statuto Comunale; 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono integralmente e interamente riportati: 
 
 DI PRENDERE ATTO di quanto in premessa che fa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

DI LIQUIDARE  e pagare la complessiva somma di € 5.124,00 e precisamente: 
 

� a favore del Geom. Vito Antonino LO PRESTI, Via Via XXXXXXX XXXXXX, n°X CAP XXXXX -  

XXXXXXX (XX)- C.F.: XXXXXXXXXXX  – P. IVA: 02578300838 l'importo complessivo di € 
4.324,00 giusta fattura n. 16 del 05/08/2022 quale acconto del compenso spettante per 
il servizio in premessa descritto; 

� la ritenuta d'acconto pari ad € 800,00 direttamente all'erario, ai sensi dell'art. 17-ter del 
D.P.R. n. 633/72; 
 

DI ACCREDITARE l’importo pari ad € 4.324,00 sul c/c bancario intestato al predetto 
professionista avente il COD. IBAN: IT 94C0538782100000035318814 - Banca BPER Agenzia di 
Capo D'Orlando; 
 
DI DARE ATTO, inoltre, che la complessiva somma di € 5.124,00 trova copertura finanziaria tra 
le Somme a Disposizioni del quadro economico del Progetto Esecutivo dei fondi assegnati a 
questo Ente giusto Decreto del Ministero dell’Interno del 18 gennaio 2022, recante: 
“Attribuzione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti del contributo per il 
potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e 
patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche nonché per gli interventi 
di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per l’anno 2022” ed imputata al 
Codice di Bilancio 10.05.2.20060 -- imp. 641/2022; 

 
DI TRASMETTERE la presente determinazione, unitamente alla documentazione giustificativa, 

ai sensi e per gli effetti del regolamento comunale di contabilità, al servizio finanziario per i 

conseguenti adempimenti; 

DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e 

della trasparenza dell’azione amministrativa, sull’Albo Pretorio on-line del Comune di Floresta 

per quindici giorni consecutivi. 

     Il Responsabile dell’Area Tecnica                                        

F.to Geom. Giuseppe Franchina    

 



 
 

 
 
 
 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti dell’Ufficio Tecnico 

                                      ATTESTA 

Che il presente atto è stato affisso all’albo pretorio dell'Ente con il n. 549 per quindici giorni 

consecutivi dal 12.08.2022 al27.08.2022 

 

Floresta  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 

SERVIZIO ECONOMICO -FINANZIARIO 
Il sottoscritto Responsabile del servizio economico finanziario, a norma dell’art. 1 della L.R.11 
dicembre 1991, n. 48 ed in ordine alla determinazione  che precede: 
 

A T T E S T A 
 la copertura della spesa di € 5.124,00  con imputazione della stessa all’intervento /agli interventi in 
conto competenza/residui del conto del bilancio corrente esercizio /pluriennale  indicato/i nella 
proposta di deliberazione succitata. 
Codice di Bilancio 10.05.2.20060 -- imp. 641/2022 
 
 
Floresta lì,  11/08/2022 
                                                                             Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                                  
                                                             F.to Dott.ssa Caterina Gullo      

                                                                                 
       Ai sensi dell’art. 1,comma 1,lett.i) della l.r. 11/12/1991, n. 48 e successive modifiche ed 
integrazioni, sulla proposta di deliberazione che precede  il sottoscritto esprime il seguente parere: 

 
 
 
Il Responsabile 

di 
ragioneria 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: 
FAVOREVOLE: …………………………………………………………………………………………………… 
…………………………………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………………………………. 
Data   11/08/2022                                       IL RESPONSABILE 

                        
                                  F.to    Dott.ssa Caterina Gullo      

                                                                                  


